RELATORIO RESUMIDO
DA EXECUGCAO
ORCAMENTARIA (RREO)
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BALANCO ORCAMENTARIO

No balanco orcamentario do 3° bimestre de 2025, a receita realizada totalizou R$ 216.024,67 enquanto a despesa
liquidada alcancou R$ 185.098,33, resultando em um superavit orcamentario de R$ 30.926,34. Esse superavit,
contudo, € esperado e esta dentro da faixa de equilibrio histérico da autarquia, uma vez que a arrecadacao atinge
seu pico historico no primeiro trimestre do ano.

No 3° bimestre, os valores realizados foram:

. Receitas realizadas: R$ 216.024,67
. Despesas realizadas: R$ 185.098,33

Dessa forma, o confronto entre receitas e despesas realizadas no periodo apresenta um superavit orcamentario de

R$ 30.926,34.
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DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA RECEITA
POR CATEGORIA ECONOMICA

Do total da receita realizada no 3° bimestre (R$ 216.024,67):

37% (R$ 79.986,38) correspondem a receitas de contribuigdes;
6% (R$ 13.273,90) correspondem a outras receitas correntes;
51% (R$ 109.200,23) sao receitas patrimoniais;

6% (R$ 13.564,16) provém de receitas de servicos.

Nao houve realizacao de receita de capital durante o periodo.
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DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA DESPESA
POR CATEGORIA ECONOMICA

O total da despesa empenhada no 3° bimestre de 2025 foi de R$ 208.492,41. Desse montante:

. -4% (R$ -7.994,31) corresponde a despesas de pessoal e encargos sociais ( valor negativo refere se a
anulacao de empenho).

. 104% (R$ 216.486,72) corresponde a outras despesas correntes.

Destaca se que como foi anulado o valor de R$ -7.994,31 e emitidos empenhos no valor de R$ 216.486,72 o total
geral ficou R$ 208.492,41.

O total da despesa liquidada no 3° bimestre de 2025 foi de R$ 146.386,37. Desse valor:

. 51% (R$ 94.413,75) refere-se a despesas correntes — pessoal e encargos sociais;

. 49% (R$ 90.684,58) corresponde a outras despesas correntes.

Cabe destacar que as despesas correntes — pessoal e encargos sociais, assim como outras despesas fixas do
exercicio vigente, sao empenhadas integralmente no més de janeiro com base na previsao total do ano. Ao longo
do exercicio, essas despesas sao liquidadas e pagas mensalmente, e, ao final do ano, os saldos remanescentes
serao anulados.

Até o 3° bimestre, as despesas liquidadas somaram R$ 473.846,62, restando um saldo orcamentario de R$
3.720.761,49.
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DEMONSTRATIVO DA EXECUQAO DA
DESPESA POR ATIVIDADE

O total da despesa empenhada no 3° bimestre de 2025 foi de R$ 208.492,41. A distribuicdo desse montante foi a seguinte:

59% destinaram-se a atividades finalisticas, com a seguinte distribui¢ao:

> 9% ( R$ 18.500,00) Plenario;

> 14% (R$ 30.000,00) Orientacao;

> 35% (R$ 73.665,38) Fiscalizagao;

41% destinaram-se a atividades de suporte, com a seguinte distribuig¢ao:
> 10% ( R$ 20.000,00) Governanga;

> 28% (R$ 59.344,03) Gestao;

> 3% (R$ 6.983,00) Projetos;

O total da despesa liquidada no 3° bimestre de 2025 foi de R$ 185.098,33, com a seguinte alocacao:

49% para atividades finalisticas, distribuidas em:

> 6% ( R$ 10.403,39) para plenario;

> 8% ( R$ 15.128,15) para orientagao;

> 0% ( R$ 883,59) para registro;

> 35% ( R$ 64.144,87) para fiscalizacao.
51% para atividades de suporte, distribuidas em:
> 0% ( R$ 780,00) para governanga;

> 36% ( R$ 67.115,83) para gestao;

> 14 % ( R$ 26.642,50) para projetos.
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CONSELHO REGINAL DE QUIMICA 152 REGIAO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA (RREO)
MAIO A JUNHO DE 2025 - 3° BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025

BALANGCO ORGAMENTARIO

RREO (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b")

Valores em R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO

RECEITA REALIZADA

INICIAL

ATUALIZADO

10
BIMESTRE

20
BIMESTRE

30
BIMESTRE

40
BIMESTR
E

50

BIMESTR

E

60

BIMESTR

E

Total

A REALIZAR

RECEITA CORRENTE
Receitas de Contribuicdes
Receitas Patrimoniais
Receitas de Senicos
Outras Receitas Correntes
RECEITA DE CAPITAL
Trasnsferéncia do CFQ
Outras Receitas de Capital

3.544.608,11
2.765.384,36

512.000,00

93.323,75
173.900,00
650.000,00
450.000,00
200.000,00

3.544.608,11
2.765.384,36
512.000,00
93.323,75
173.900,00
650.000,00
450.000,00
200.000,00

727.610,41
590.254,91
86.999,29
46.144,88
4.211,33

452.259,26
305.602,29
93.870,59
36.212,14
16.574,24

216.024,67
79.986,38
109.200,23
13.564,16
13.273,90

1.395.894,34

975.843,58
290.070,11
95.921,18
34.059,47

2.148.713,77
1.789.540,78
221.929,89
2.597,43
139.840,53
650.000,00
450.000,00
200.000,00

TOTAL

4.194.608,11

4.194.608,11

727.610,41

452.259,26

216.024,67

1.395.894,34

2.798.713,77

RREO (LRF, Art. 52, inciso I, aline

as "a" e"b")

Valores em R$

DESPESAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO

DESPESA LIQUIDADA

INICIAL

ATUALIZADO

10
BIMESTRE

20
BIMESTRE

30
BIMESTRE

40
BIMESTR
E

50

BIMESTR

E

60

BIMESTR

E

Total

A REALIZAR

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

InversGes Financeiras
RESERVA DE CONTINGENCIA

r

3.114.877,70
1.033.100,00
2.081.777,70
770.000,00
770.000,00

309.730,41

r

3.114.877,70
1.033.100,00
2.081.777,70
770.000,00
770.000,00

309.730,41

142.361,92
100.803,86
41.558,06

137.285,86
70.046,76
67.239,10

185.098,33
94.413,75
90.684,58

464.746,11
265.264,37
199.481,74

2.650.131,59
767.835,63
1.882.295,96
770.000,00
770.000,00

309.730,41

TOTAL

4.194.608,11

4.194.608,11

142.361,92

137.285,86

185.098,33

464.746,11

3.729.862,00

RESULTADO ORCAMENTARIO

585.248,49

314.973,40

30.926,34

931.148,23

- 931.148,23
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CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA 152 REGIAO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA (RREO)
MAIO A JUNHO DE 2025 - 3° BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025

DEMONSTRATIVO DA EXECUGAO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONOMICA
RREO (LRF, Art. 52, inciso Il, alinea "a") Valores em R$

PREVISAO RECEITA REALIZADA I:IEE?ATI;,AA RA
PREVISAO

RECEITAS ORCAM ENTARIAS ATUALIZADA % p
INICIAL NO 3¢ ATEO
(A) (B/Total % (B/Total B)
BIMETRE BIMESTRE (B)
RECEITA CORRENTE 3.544.608,11 | 3.544.608,11 | 216.024,67 1.395.894,34 2.148.713,77
Receitas de Contribuicdo 2.765.384,36 | 2.765.384,36 79.986,38 975.843,58 1.789.540,78
Receitas Patrimoniais 512.000,00 512.000,00 | 109.200,23 290.070,11 221.929,89
Receitas de Senvigos 93.323,75 93.323,75 13.564,16 95.921,18 2.597,43
Outras Receitas Correntes 173.900,00 173.900,00 13.273,90 34.059,47 2 139.840,53
RECEITA DE CAPITAL 650.000,00 650.000,00 - 650.000,00
Transferéncia do CFQ 450.000,00 450.000,00 - 450.000,00

Outras Receitas de Capital 200.000,00 200.000,00 200.000,00

TOTAL 4.194.608,11 | 4.194.608,11 21602467 139589434 2.798.713,77
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CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA 152 REGIAO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA (RREO)
MAIO A JUNHO DE 2025- 3° BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA
RREO (LRF, Art. 52, inciso ll, alinea "b") Valores em R$

DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTACAO INCIAL EITAGAE NO 3¢ % ATEO 3° NO 3¢ % ATE O 3¢
ATUALIZADA (A) __ |(B/Total ) | (D/Total | (D/Total

BIMESTRE BIMESTRE (B) B) BIMESTRE BIMESTRE (D) D)

DESPESAS CORRENTES 3.114.877,70 3.114.877,70 | 208.492,41 1.395.285,33 1.719.592,37 | 185.098,33 473.846,62 2.641.031,08
Pessoal e Encargos Sociais 1.033.100,00 1.033.100,00 (- 7.994,31 573.651,69 459.448,31 94.413,75 273.151,68 759.948,32
Outras Despesas Correntes 2.081.777,70 2.081.777,70 | 216.486,72 821.633,64 1.260.144,06 90.684,58 200.694,94 1.881.082,76
DESPESAS DE CAPITAL 770.000,00 770.000,00 770.000,00 770.000,00
Investimentos 770.000,00 770.000,00 770.000,00 770.000,00
Inversdes Financeiras - - -

RESERVA DE CONTINGENCIA 309.730,41 309.730,41 309.730,41 309.730,41

TOTAL 4.194.608,11 4.194.608,11 | 208.492,41 m 100% 2.799.322,78 | 185.098,33 473.846,62 3.720.761,49
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RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA (RREO)
MAIO A JUNHO DE 2025 - 3° BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025

DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA DESPESA POR ATIVIDADE
RREO (LRF, Art. 52, inciso Il, alinea "c") Valores em R$

, - DOTACAO % 3 % :
DESPESAS ORCAMENTARIAS |DOTACAO INCIAL NO 3¢ ATE O 3¢ NO 3¢ ATE O 3¢

ATUALIZADA (A B/Total D/Total
(A) BIMESTRE ( /B) BIMESTRE (B) BIMESTRE ( /D)

ATIVIDADES FINALISTICAS 1.735.408,11 1.735.408,11 | 122.165,38 5 677.876,80 1.057.531,31 90.560,00 49% 218.148,89 1.517.259,22
Plenario 60.000,00 60.000,00 | 18.500,00 38.500,00 21.500,00 10.403,39 6% 11.483,39 48.516,61
Comissbes 15.300,00 15.300,00 - - 15.300,00 - 0% - 15.300,00
Orientagéo 88.577,70 88.577,70 | 30.000,00 1 65.856,88 22.720,82 15.128,15 8% 26.648,23 61.929,47
Registro 83.700,00 83.700,00 - 2.640,00 81.060,00 883,59 0% 883,59 82.816,41
Fiscalizagéo 1.487.830,41 1.487.830,41 | 73.665,38 570.879,92 916.950,49 64.144,87 35% 179.133,68 1.308.696,73
ATIVIDADES DE SUPORTE 2.459.200,00 2.459.200,00 (| 86.327,03 717.408,53 1.741.791,47 94.538,33 51% 235.697,73 2.223.502,27
Gowernanga 96.700,00 96.700,00 | 20.000,00 25.000,00 71.700,00 780,00 0% 905,00 95.795,00
Gestao 1.537.100,00 1.537.100,00 | 59.344,03 547.225,53 989.874,47 67.115,83 36% 200.470,23 1.336.629,77
Projetos 825.400,00 825.400,00 6.983,00 145.183,00 680.217,00 26.642,50 14% 34.322,50 791.077,50
Integridade 09

0%
TOTAL 4.194.608,11 4.194.608,11 | 208.492,41 100% 100%| 2.799.322,78 |  185.098,33 100%|  453.846,62 100%  3.740.761,49

BIMESTRE (D)

Solange Aparecida Felipe da Silva

CRC n2 014.965-03
Contadora do CRQ-15
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CONSELHO REGINAL DE QUIMICA 152 REGIAO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA (RREO)
MAIO A JUNHO DE 2025 - 3° BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025

BALANCO ORCAMENTARIO

RREO (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b")

Valores em R$

PREVISAO

RECEITA REALIZADA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

INICIAL

ATUALIZADO

10
BIMESTRE

20
BIMESTRE

30
BIMESTRE

40
BIMESTR
E

50
BIMESTR
E

60
BIMESTR
E

Total

A REALIZAR

RECEITA CORRENTE
Receitas de Contribuicdes
Receitas Patrimoniais
Receitas de Senvicos
Outras Receitas Correntes
RECEITA DE CAPITAL
Trasnsferéncia do CFQ
Outras Receitas de Capital

3.544.608,11
2.765.384,36

512.000,00

93.323,75
173.900,00
650.000,00
450.000,00
200.000,00

3.544.608,11
2.765.384,36
512.000,00
93.323,75
173.900,00
650.000,00
450.000,00
200.000,00

727.610,41
590.254,91
86.999,29
46.144,88
4.211,33

452.259,26
305.602,29
93.870,59
36.212,14
16.574,24

216.024,67
79.986,38
109.200,23
13.564,16
13.273,90

1.395.894,34

975.843,58
290.070,11
95.921,18
34.059,47

2.148.713,77
1.789.540,78
221.929,89
2.597,43
139.840,53
650.000,00
450.000,00
200.000,00

TOTAL

4.194.608,11

4.194.608,11

727.610,41

452.259,26

216.024,67

1.395.894,34

2.798.713,77

RREO (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b")

Valores em R$

PREVISAO

DESPESA LIQUIDADA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

INICIAL

ATUALIZADO

10
BIMESTRE

20
BIMESTRE

3o
BIMESTRE

40
BIMESTR
E

50
BIMESTR
E

60
BIMESTR
E

Total

A REALIZAR

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

r

Inversdes Financeiras
RESERVA DE CONTINGENCIA

3.114.877,70
1.033.100,00
2.081.777,70

770.000,00
770.000,00

309.730,41

3.114.877,70
1.033.100,00
2.081.777,70
770.000,00
770.000,00

309.730,41

r

142.361,92
100.803,86
41.558,06

137.285,86
70.046,76
67.239,10

185.098,33
94.413,75
90.684,58

464.746,11
265.264,37
199.481,74

2.650.131,59
767.835,63
1.882.295,96
770.000,00
770.000,00

309.730,41

TOTAL

4.194.608,11

4.194.608,11

142.361,92

137.285,86

185.098,33

464.746,11

3.729.862,00

RESULTADO ORGAMENTARIO

Solange Aparecida Felipe da Silva

CRC n? 014.965-03
Contadora do CRQ-15

___

585.248,49

314.973,40

30.926,34

931.148,23

931.148,23
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