

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)



Terceiro Bimestre
Maio e Junho/2025



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

No balanço orçamentário do **3º bimestre de 2025**, a receita realizada totalizou R\$ 216.024,67 enquanto a despesa liquidada alcançou R\$ 185.098,33, resultando em um superávit orçamentário de R\$ 30.926,34. Esse superávit, contudo, é esperado e está dentro da faixa de equilíbrio histórico da autarquia, uma vez que a arrecadação atinge seu pico histórico no primeiro trimestre do ano.

No 3º bimestre, os valores realizados foram:

- Receitas realizadas: R\$ 216.024,67
- Despesas realizadas: R\$ 185.098,33

Dessa forma, o confronto entre receitas e despesas realizadas no período apresenta um superávit orçamentário de R\$ 30.926,34.

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

Do total da receita realizada no 3º bimestre (R\$ 216.024,67):

- 37% (R\$ 79.986,38) correspondem a receitas de contribuições;
- 6% (R\$ 13.273,90) correspondem a outras receitas correntes;
- 51% (R\$ 109.200,23) são receitas patrimoniais;
- 6% (R\$ 13.564,16) provêm de receitas de serviços.

Não houve realização de receita de capital durante o período.

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

O total da despesa empenhada **no 3º bimestre de 2025** foi de **R\$ 208.492,41**. Desse montante:

- **-4% (R\$ -7.994,31)** corresponde a despesas de pessoal e encargos sociais (valor negativo refere se a anulação de empenho).
- **104% (R\$ 216.486,72)** corresponde a outras despesas correntes.

Destaca-se que como foi anulado o valor de **R\$ -7.994,31** e emitidos empenhos no valor de **R\$ 216.486,72** o total geral ficou **R\$ 208.492,41**.

O total da despesa liquidada **no 3º bimestre de 2025** foi de **R\$ 146.386,37**. Desse valor:

- **51% (R\$ 94.413,75)** refere-se a despesas correntes – pessoal e encargos sociais;
- **49% (R\$ 90.684,58)** corresponde a outras despesas correntes.

Cabe destacar que as despesas correntes – pessoal e encargos sociais, assim como outras despesas fixas do exercício vigente, são empenhadas integralmente no mês de janeiro com base na previsão total do ano. Ao longo do exercício, essas despesas são liquidadas e pagas mensalmente, e, ao final do ano, os saldos remanescentes serão anulados.

Até o **3º bimestre**, as despesas liquidadas somaram **R\$ 473.846,62**, restando um saldo orçamentário de **R\$ 3.720.761,49**.

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA POR ATIVIDADE

O total da despesa empenhada no 3º bimestre de 2025 foi de R\$ 208.492,41. A distribuição desse montante foi a seguinte:

- **59% destinaram-se a atividades finalísticas, com a seguinte distribuição:**
 - 9% (R\$ 18.500,00) Plenário;
 - 14% (R\$ 30.000,00) Orientação;
 - 35% (R\$ 73.665,38) Fiscalização;
- **41% destinaram-se a atividades de suporte, com a seguinte distribuição:**
 - 10% (R\$ 20.000,00) Governança;
 - 28% (R\$ 59.344,03) Gestão;
 - 3% (R\$ 6.983,00) Projetos;

O total da despesa liquidada no 3º bimestre de 2025 foi de R\$ 185.098,33, com a seguinte alocação:

- **49% para atividades finalísticas, distribuídas em:**
 - 6% (R\$ 10.403,39) para plenário;
 - 8% (R\$ 15.128,15) para orientação;
 - 0% (R\$ 883,59) para registro;
 - 35% (R\$ 64.144,87) para fiscalização.
- **51% para atividades de suporte, distribuídas em:**
 - 0% (R\$ 780,00) para governança;
 - 36% (R\$ 67.115,83) para gestão;
 - 14 % (R\$ 26.642,50) para projetos.

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 15ª REGIÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)
MAIO A JUNHO DE 2025 - 3º BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b") Valores em R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO		RECEITA REALIZADA						A REALIZAR	
	INICIAL	ATUALIZADO	1º BIMESTRE	2º BIMESTRE	3º BIMESTRE	4º BIMESTRE	5º BIMESTRE	6º BIMESTRE		
RECEITA CORRENTE	3.544.608,11	3.544.608,11	727.610,41	452.259,26	216.024,67	-	-	-	1.395.894,34	2.148.713,77
Receitas de Contribuições	2.765.384,36	2.765.384,36	590.254,91	305.602,29	79.986,38				975.843,58	1.789.540,78
Receitas Patrimoniais	512.000,00	512.000,00	86.999,29	93.870,59	109.200,23				290.070,11	221.929,89
Receitas de Serviços	93.323,75	93.323,75	46.144,88	36.212,14	13.564,16				95.921,18	2.597,43
Outras Receitas Correntes	173.900,00	173.900,00	4.211,33	16.574,24	13.273,90				34.059,47	139.840,53
RECEITA DE CAPITAL	650.000,00	650.000,00	-	-	-	-	-	-	-	650.000,00
Trasnsferência do CFQ	450.000,00	450.000,00	-	-	-				-	450.000,00
Outras Receitas de Capital	200.000,00	200.000,00	-	-	-				-	200.000,00
TOTAL	4.194.608,11	4.194.608,11	727.610,41	452.259,26	216.024,67	-	-	-	1.395.894,34	2.798.713,77

RREO (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b") Valores em R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO		DESPESA LIQUIDADA						A REALIZAR	
	INICIAL	ATUALIZADO	1º BIMESTRE	2º BIMESTRE	3º BIMESTRE	4º BIMESTRE	5º BIMESTRE	6º BIMESTRE		
DESPESAS CORRENTES	3.114.877,70	3.114.877,70	142.361,92	137.285,86	185.098,33	-	-	-	464.746,11	2.650.131,59
Pessoal e Encargos Sociais	1.033.100,00	1.033.100,00	100.803,86	70.046,76	94.413,75				265.264,37	767.835,63
Outras Despesas Correntes	2.081.777,70	2.081.777,70	41.558,06	67.239,10	90.684,58				199.481,74	1.882.295,96
DESPESAS DE CAPITAL	770.000,00	770.000,00	-	-	-	-	-	-	-	770.000,00
Investimentos	770.000,00	770.000,00	-	-	-	-	-	-	-	770.000,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	309.730,41	309.730,41	-	-	-	-	-	-	-	309.730,41
TOTAL	4.194.608,11	4.194.608,11	142.361,92	137.285,86	185.098,33	-	-	-	464.746,11	3.729.862,00
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO	-	-	585.248,49	314.973,40	30.926,34	-	-	-	931.148,23	- 931.148,23

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 15º REGIÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)
MAIO A JUNHO DE 2025 - 3º BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

RREO (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "a") Valores em R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITA REALIZADA				RECEITA A REALIZAR
			NO 3º BIMETRE	% (B/Total B)	ATÉ O BIMESTRE (B)	% (B/Total B)	
RECEITA CORRENTE	3.544.608,11	3.544.608,11	216.024,67	100%	1.395.894,34	100%	2.148.713,77
Receitas de Contribuição	2.765.384,36	2.765.384,36	79.986,38	37%	975.843,58	70%	1.789.540,78
Receitas Patrimoniais	512.000,00	512.000,00	109.200,23	51%	290.070,11	21%	221.929,89
Receitas de Serviços	93.323,75	93.323,75	13.564,16	6%	95.921,18	7%	2.597,43
Outras Receitas Correntes	173.900,00	173.900,00	13.273,90	6%	34.059,47	2%	139.840,53
RECEITA DE CAPITAL	650.000,00	650.000,00	-	-	-	-	650.000,00
Transferência do CFQ	450.000,00	450.000,00	-	-	-	0%	450.000,00
Outras Receitas de Capital	200.000,00	200.000,00	-	-	-	-	200.000,00
TOTAL	4.194.608,11	4.194.608,11	216.024,67	100%	1.395.894,34	100%	2.798.713,77

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 15º REGIÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)
MAIO A JUNHO DE 2025- 3º BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

RREO (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "b")

Valores em R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INCIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (A)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO C = A - B	DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO E = A - D
			NO 3º BIMESTRE	% (B/Total B)	ATÉ O 3º BIMESTRE (B)	% (B/Total B)		NO 3º BIMESTRE	% (D/Total D)	ATÉ O 3º BIMESTRE (D)	% (D/Total D)	
DESPESAS CORRENTES	3.114.877,70	3.114.877,70	208.492,41	100%	1.395.285,33	100%	1.719.592,37	185.098,33	100%	473.846,62	100%	2.641.031,08
Pessoal e Encargos Sociais	1.033.100,00	1.033.100,00	7.994,31	-4%	573.651,69	41%	459.448,31	94.413,75	51%	273.151,68	58%	759.948,32
Outras Despesas Correntes	2.081.777,70	2.081.777,70	216.486,72	104%	821.633,64	59%	1.260.144,06	90.684,58	49%	200.694,94	42%	1.881.082,76
DESPESAS DE CAPITAL	770.000,00	770.000,00	-	0%	-	0%	770.000,00	-	0%	-		770.000,00
Investimentos	770.000,00	770.000,00	-	0%	-	0	770.000,00	-	0%	-	0%	770.000,00
Inversões Financeiras	-	-	-	0%	-	0	-	-	0%	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	309.730,41	309.730,41	-	0%	-	0	309.730,41	-	0%	-	-	309.730,41
TOTAL	4.194.608,11	4.194.608,11	208.492,41	100%	1.395.285,33	100%	2.799.322,78	185.098,33	100%	473.846,62	100%	3.720.761,49

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)

MAIO A JUNHO DE 2025 - 3º BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA POR ATIVIDADE

RREO (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Valores em R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INCIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (A)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO C = A - B	DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO E = A - D
			NO 3º BIMESTRE	% (B/Total B)	ATÉ O 3º BIMESTRE (B)	% (B/Total B)		NO 3º BIMESTRE	% (D/Total D)	ATÉ O 3º BIMESTRE (D)	% (D/Total D)	
ATIVIDADES FINALÍSTICAS	1.735.408,11	1.735.408,11	122.165,38	59%	677.876,80	49%	1.057.531,31	90.560,00	49%	218.148,89	48%	1.517.259,22
Plenário	60.000,00	60.000,00	18.500,00	9%	38.500,00	3%	21.500,00	10.403,39	6%	11.483,39	3%	48.516,61
Comissões	15.300,00	15.300,00	-	0%	-	0%	15.300,00	-	0%	-	0,0%	15.300,00
Orientação	88.577,70	88.577,70	30.000,00	14%	65.856,88	5%	22.720,82	15.128,15	8%	26.648,23	5,9%	61.929,47
Registro	83.700,00	83.700,00	-	0%	2.640,00	0%	81.060,00	883,59	0%	883,59	0%	82.816,41
Fiscalização	1.487.830,41	1.487.830,41	73.665,38	35%	570.879,92	41%	916.950,49	64.144,87	35%	179.133,68	39%	1.308.696,73
ATIVIDADES DE SUPORTE	2.459.200,00	2.459.200,00	86.327,03	41%	717.408,53	51%	1.741.791,47	94.538,33	51%	235.697,73	52%	2.223.502,27
Governança	96.700,00	96.700,00	20.000,00	10%	25.000,00	2%	71.700,00	780,00	0%	905,00	0%	95.795,00
Gestão	1.537.100,00	1.537.100,00	59.344,03	28%	547.225,53	39%	989.874,47	67.115,83	36%	200.470,23	44%	1.336.629,77
Projetos	825.400,00	825.400,00	6.983,00	3%	145.183,00	10%	680.217,00	26.642,50	14%	34.322,50	8%	791.077,50
Integridade				0%	-	0%			0%	-	0,0%	-
TOTAL	4.194.608,11	4.194.608,11	208.492,41	100%	1.395.285,33	100%	2.799.322,78	185.098,33	100%	453.846,62	100%	3.740.761,49

Solange Aparecida Felipe da Silva
CRC nº 014.965-O3
Contadora do CRQ-15

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 15ª REGIÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)
MAIO A JUNHO DE 2025 - 3º BIMESTRE: 01/05 A 30/06/2025

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b") Valores em R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO		RECEITA REALIZADA							A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADO	1º BIMESTRE	2º BIMESTRE	3º BIMESTRE	4º BIMESTRE	5º BIMESTRE	6º BIMESTRE	Total	
RECEITA CORRENTE	3.544.608,11	3.544.608,11	727.610,41	452.259,26	216.024,67	-	-	-	1.395.894,34	2.148.713,77
Receitas de Contribuições	2.765.384,36	2.765.384,36	590.254,91	305.602,29	79.986,38				975.843,58	1.789.540,78
Receitas Patrimoniais	512.000,00	512.000,00	86.999,29	93.870,59	109.200,23				290.070,11	221.929,89
Receitas de Serviços	93.323,75	93.323,75	46.144,88	36.212,14	13.564,16				95.921,18	2.597,43
Outras Receitas Correntes	173.900,00	173.900,00	4.211,33	16.574,24	13.273,90				34.059,47	139.840,53
RECEITA DE CAPITAL	650.000,00	650.000,00	-	-	-	-	-	-	-	650.000,00
Trasnsferência do CFQ	450.000,00	450.000,00	-						-	450.000,00
Outras Receitas de Capital	200.000,00	200.000,00	-						-	200.000,00
TOTAL	4.194.608,11	4.194.608,11	727.610,41	452.259,26	216.024,67	-	-	-	1.395.894,34	2.798.713,77

RREO (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b") Valores em R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO		DESPESA LIQUIDADA							A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADO	1º BIMESTRE	2º BIMESTRE	3º BIMESTRE	4º BIMESTRE	5º BIMESTRE	6º BIMESTRE	Total	
DESPESAS CORRENTES	3.114.877,70	3.114.877,70	142.361,92	137.285,86	185.098,33	-	-	-	464.746,11	2.650.131,59
Pessoal e Encargos Sociais	1.033.100,00	1.033.100,00	100.803,86	70.046,76	94.413,75				265.264,37	767.835,63
Outras Despesas Correntes	2.081.777,70	2.081.777,70	41.558,06	67.239,10	90.684,58				199.481,74	1.882.295,96
DESPESAS DE CAPITAL	770.000,00	770.000,00	-	-	-	-	-	-	-	770.000,00
Investimentos	770.000,00	770.000,00	-						-	770.000,00
Inversões Financeiras	-	-	-						-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	309.730,41	309.730,41	-	-	-	-	-	-	-	309.730,41
TOTAL	4.194.608,11	4.194.608,11	142.361,92	137.285,86	185.098,33	-	-	-	464.746,11	3.729.862,00

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO	-	-	585.248,49	314.973,40	30.926,34	-	-	-	931.148,23	- 931.148,23
-------------------------------	---	---	-------------------	-------------------	------------------	---	---	---	-------------------	---------------------

Solange Aparecida Felipe da Silva

CRC nº 014.965-O3

Contadora do CRQ-15